
МОЛОДЕЖНЫЙ ПАРЛАМЕНТ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

620031, г. Екатеринбург, ул. Бориса Ельцина д. 10, каб.124, тел. 354-74-93 

РЕШЕНИЕ 

от 08.02.2024г. № 4/1 

г. Екатеринбург 

 

Об итогах деятельности 

Молодежного парламента 

Свердловской области за 2023 год. 

  

  

 Молодежный парламент Свердловской области, заслушав информацию 

Стахеевой Анастасии Олеговны, председателя Молодежного парламента 

Свердловской области, об итогах деятельности Молодежного парламента за 

2023 год, РЕШИЛ: 

  

1.  Принять информацию Стахеевой Анастасии Олеговны, председателя 

Молодежного парламента Свердловской области, об итогах деятельности 

Молодежного парламента за 2023 год к сведению. 

2. Направить настоящее решение председателю Законодательного 

Собрания Свердловской области. 

 

 

Председатель 

Молодежного парламента  

Свердловской области                                                                  А.О. Стахеева        
 
 
 

  



2 

 

Отчет об итогах деятельности  

Молодежного парламента Свердловской области VI созыва в 2023 году 

Формирование VI созыва 

VI созыв – уникальный созыв. Впервые в регионе был применен новый 

способ формирования Молодежного парламента. Каждое муниципальное 

образование могло направить своего представителя от органа молодежного 

самоуправления соответствующего муниципалитета – молодежной думы. 

Таким образом, на данный момент Молодежный парламент состоит из 69 

молодых людей: 8 представителей от города Екатеринбурга, 3 представителя от 

Нижнего Тагила, 2 представителя от Каменска-Уральского и по одному 

представителю из остальных 56 муниципальных образований Свердловской 

области. Так, новая система формирования Молодежного парламента 

позволила органу молодежного самоуправления присутствовать в большинстве 

муниципалитетов региона, что показывает успех новой практики формирования 

МПСО. 

15 мая 2023 года в Законодательном Собрании прошло первое заседание 

Молодежного парламента. На заседании был избран председатель, заместители 

председателя и секретарь Молодежного парламента Свердловской области. 

Тогда же решением МПСО были сформированы комитеты Молодежного 

парламента:  

 комитет по социальной политике и развитию волонтерского движения 

(председатель – Сергей Намятов); 

 комитет по молодежной политике (председатель – Артем Афанасьев); 

 комитет по развитию физической культуры, спорта и туризма 

(председатель – Арина Обухова); 

 комитет по гражданскому и патриотическому воспитанию (председатель 

– Эмиль Мавлеев); 

 комитет по молодежному предпринимательству (председатель – Елена 

Ладыжникова); 

 комитет по развитию экологического движения (председатель – 

Константин Шелегов) 

 комитет по межпарламентскому взаимодействию (председатель – Илья 

Гасин). 

Этим же решением были сформированы постоянные комиссии 

Молодежного парламента: 

 мандатная комиссия; 

 комиссия по Регламенту; 



3 

 

 комиссия по этике. 

 

Формирование актива и аппарата Молодежного парламента 

В июле был сформирован актив в количественном составе 23 человека, а 

также из них был выбран аппарат Молодежного парламента из 8 человек. 

Актив и аппарат МПСО сформированы для того, чтобы помогать в организации 

и участвовать в мероприятиях Молодежного парламента и наших партнеров.  

 

Образовательная программа МПСО 

Образовательная программа – серия лекций и семинаров для членов 

МПСО, направленная на повышение уровня знаний молодых людей в сфере 

государственного и муниципального управления. Инициатором и автором идеи 

проведения такого обучения была Елена Валерьевна Чечунова – председатель 

комитета Законодательного Собрания Свердловской области по молодежной 

политике, развитию физической культуры, спорта и туризма. Мероприятия 

образовательной программы проводились, согласно распоряжению 

Председателя Законодательного Собрания Людмилы Валентиновны 

Бабушкиной.  

Мероприятия проводились в течение двух месяцев: в ноябре и декабре 

2023 года. В качестве спикеров на мероприятиях выступили представители 

органов государственной власти, преподаватели вузов региона. В ходе данного 

обучения члены Молодежного парламента разрабатывали законодательные 

идеи и предложения. На завершающем мероприятии образовательной 

программы Молодежный парламент Свердловской области представил данные 

инициативы.  

Спикерами занятий выступили: Чечунова Елена Валерьевна, Биктимиров 

Дмитрий Александрович, Тупица Данил Максимович, Молоканова Екатерина 

Сергеенва, Стахеева Анастасия Олеговна, Масалова Ксения Алексанлровна, 

Никонов Сергей Владимирович, Сыманюк Нина Васильевна, Протасов Денис 

Сергеевич, Фалалеева Наталья Анатольевна, Устинов Владимир Сергеевич, 

Смолина Ольга Олеговна. 

Законодательные идеи МПСО 

На 2 заседании Молодежного парламента была поддержана идея 

комитета по молодежному предпринимательству по внесению изменений в 



4 

 

статью 2 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О 

молодежной политике в Российской Федерации» и внесению понятия 

«молодежное предпринимательство».  

По результатам образовательной программы были созданы следующие 

рабочие группы: 

1. Рабочая группа по разработке комплекса предложений в патентное 

право (ответственный – комитет по предпринимательству МПСО, председатель 

комитета – Елена Ладыжникова, куратор – Тимофей Бовыкин). 

2. Рабочая группа по разработке предложений «Об установлении 

дополнительных ограничений мест потребления табака и никотинсодержащей 

продукции на территории Свердловской области» (ответственный – комитет по 

молодежной политике МПСО, председатель комитета – Артем Афанасьев, 

кураторы – Милена Анкушина и Максим Харченко);  

3. Рабочая группа по внесению изменений в Трудовой кодекс РФ по 

поводу предоставления дополнительного отпуска волонтерам (ответственный – 

комитет по социальной политике МПСО, председатель комитета – Сергей 

Намятов, куратор – Павел Иванов);  

4. Рабочая группа по противодействию буллинга (ответственный – 

комитет по гражданскому и патриотическому воспитанию МПСО, 

председатель комитета – Эмиль Мавлеев, куратор – Сергей Попилин);  

Рабочая группа по внесению изменений в Федеральный закон от 

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (ответственные – комитет по 

межпарламентскому взаимодействию МПСО, председатель комитета – Илья 

Гасин, комитет по экологии МПСО, председатель комитета – Константин 

Шелегов, куратор – Анатолий Барановский). 

Активная деятельность рабочих групп планируется в 2024 году.  

Деятельность в социальных сетях и медиа 

С 15 мая 2023 года о деятельности Молодежного парламента 

Свердловской области в социальной сети «ВКонтакте» было опубликовано 120 

постов, общее количество просмотров составило более 265 тысяч. 

Статистика ведения ВК-сообщества «Молодежный парламент 

Свердловской области» демонстрирует прирост количества подписчиков. На 

май 2023 года зафиксировано 2517 человек-участников группы, на декабрь 

2023 год – 2755. 

В 2024 году планируется сделать акцент на создании и продвижении ВК-

клипов как нового для сообщества формата медиаосвещения. Решение принято 



5 

 

ввиду высоких показателей информационного охвата одного из них – 1700 

просмотров. 

Мероприятия и проекты 

За время деятельности Молодежного парламента Свердловской области 

было организовано и проведено 3 заседания, а также более 100 самых 

различных мероприятий и проектов. Члены органа молодежного 

самоуправления активно реализовывали свои идеи, организовывали и 

проводили мероприятия в муниципалитетах Свердловской области, 

соответствующие тематике комитетов, их объединений, а также 

организовывали мероприятия совместно с депутатами Законодательного 

Собрания Свердловской области, в части комитета Законодательного Собрания 

по молодежной политике, развитию физической культуры, спорта и туризма, 

общественными объединениями, некоммерческими организациями, лидерами 

общественного мнения и другими. 

Среди таких мероприятий более 10 игр в рамках проекта МПСО 

«Доверяй, играя», экспертная оценка работ конкурса «Банк молодежных 

инициатив», проведение более 5 субботников совместно с активистами 

движения «Екатеринбург – чистый город», тушение лесных пожаров весной и 

летом 2023 года в качестве волонтеров, проведение 2 экологических уроков для 

учащихся школ региона, проведение благотворительных акций для жителей 

ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, а также погорельцев поселка 

Сосьва Свердловской области. Члены Молодежного парламента являлись 

организаторами региональных и муниципальных проектов, среди которых: 

научно-правовой фестиваль «Урал без коррупции», форум лидеров 

студенческих сообществ «Объединяй», медиапроекты «Мой волонтерский 

блог» и «Лаборатория позитивного контента», международная акция «Тест по 

истории Великой Отечественной войны», образовательный проект «Момент 

истины». 

 

Основные мероприятия МПСО за 2023 год:  

1. Акция #БежимЕкатеринбургМакеевка 

2. Акция по сбору и сдаче мусора на переработку 

3. Акция по сбору книг для жителей ДНР, ЛНР, Херсонской и 

Запорожской областей 

4. Визит в Нижний Тагил 

5. Встреча делегации из города Макеевки 

6. Выезд в гости к "Орлятам" из МБОУ СОШ 11 г. Первоуральск 



6 

 

7. Выступление на круглом столе «Мир для мира»  

8. Выступление на совете проректоров вузов Екатеринбурга 

9. Заместитель председателя Законодательного Собрания Виктор 

Васильевич Якимов провёл рабочую встречу с членами МПСО 

10. Защита проектов на краш-тесте в рамках международной 

выставки «Иннопром» 

11. Игры для детей из оздоровительного лагеря «Чайка» г. Серов 

12. Мероприятия, приуроченные ко Дню воссоединения новых 

регионов с Россией 

13. Мероприятия, приуроченные ко Дню защиты детей 

14. Мероприятия, приуроченные ко Дню Молодёжи 

15. Мероприятия, приуроченные ко Дню Народного Единства  

16. Мероприятия, приуроченные ко Дню памяти жертв трагедии в 

Беслане 

17. Мероприятия, приуроченные ко Дню Памяти и скорби 

18. Мероприятия, приуроченные ко Дню России 

19. Мероприятия, приуроченные ко Дню семьи, любви и верности 

20. Мероприятия, приуроченные ко Дню Флага 

21. Мониторинг ремонта в студенческих общежитиях 

22. Организация встречи молодёжного топ-клуба в Штабе 

общественной поддержки 

23. Организация ежегодной всероссийской акции «Тест по истории 

Великой Отечественной войны» 

24. Организация фестиваля спорта «Сила Тагила» 

25. Открытие Штаба общественной поддержки партии «Единая 

Россия» в Екатеринбурге 

26. Проект: «Доверяй, играя» (Нижний Тагил, ЗАТО Уральский, 

Екатеринбург) 

27. Участие в акции «Елка желаний» 

28. Участие в городском совещании со специалистами молодёжной 

политики в Екатеринбурге 

29. Участие в заседании Координационного общественного совета по 

патриотическому воспитанию детей, подростков и молодёжи Южного 

управленческого округа области 

30. Участие в заседании Общественного совета партпроекта «Детский 

спорт» 

31. Участие в конкурсе «Твой ход» 

32. Участие в общественном обсуждении проекта Стратегии 

молодёжной политики в РФ до 2030 года 

33. Участие в пленарном заседании Палаты молодых законодателей 

34. Участие в собрании Совета молодежи при главе городского округа 

35. Участие в спортивных мероприятиях в рамках Всероссийского дня 

бега «Кросс нации» 



7 

 

36. Участие в форуме «Лидеры здесь» 

37. Участие во встрече с представителями волонтёрских организаций, 

которую провёл заместитель главы региона Павел Владимирович Креков 

38. Участники конкурса «Лицо молодежного Екатеринбурга» 

 


